**I**a **C**una yria. tres ypostases videt̄ hoc ēst̄ cōtra id qd̄ dicit Hieronymus. Taceamus tres ypostases. non bone suppositio nis nomine est. igitur non deb̄z dīc̄. p̄terea vide turq̄ nomine ypostasim̄ lō mō debeat recipi. vel nomēysia. quia Boetius dicit super libro predicatorum. q̄ ypostasis est materia ylosis forma yria compositum. sed i di uinis non recipitur materia nec compōstū. igitur zc. Repō. dicendum. q̄ hieronymus nō dicit nō tres ēst̄ ypostases quia falsū ēst̄ vel erroneū sed quia nomen erat insuetum et videbatur sonare idem quod substantia. substantia fīm communem accessiōnem. non dicitur pluraliter de personis. et tō volebat tūc tacere ne hereticī accepissent occasio nem malignandi. Nunc autem illud nomen specificatum est et expressum ideo modo conceditur,

# Primi

b qui facultatē excedit verius enim cogitatur deus q̄ dicit. et verius ē q̄ cogitatur.

**E**ts Quid hoc nomine tres significetur.

**C** Pater ergo et filius et sp̄nti sanctus. si qm̄ tres sūt. quid tres sunt queram⁹. et quid cōe habeant. Non em̄ possunt dici tres p̄tes q̄ tñ pater ibi pater est. nec tres filii. cum nec pater ibi sit filius nec sp̄nti sanctus. nec tres spiritu sancti. q̄ spiritu sanctus p̄pria significatione qua et domum dei dic̄tur. nec pater est nec filius.

**Q**uid ergo tres. Si tres p̄sonae ēst̄ dicuntur commune ē eis id quod persona est. Lerte enim q̄ p̄ est persona. et filius est p̄sona. et s̄. est p̄sona. tō tres p̄sonae dicuntur p̄pterea ergo dicimus tres personas quia commune ē eis id quod persona est. **E**x predictis aperte intelligi potest. qua necessitate dictuz fit a latinis tres persone. cum persona fīm substantiam dicatur. Unde et tribus cōe est id quod p̄sona est. id est hoc nomen persona.

**O**pponit̄ determinat quare non dicim̄ tres deos ēst̄ patrem et filium et spiritu sanctum. vt dicimus tres personas.

**C** Sed querit̄ hic: cum dicimus patrem et filium et spiritu sanctum ēst̄ tres personas. quia commune est eis id quod personale ē cur non etiā tres deos dicimus. Lerte vt predictū est quia pater est persona. et filius est persona. et sp̄nti sanctus est persona. ideo tres p̄sonae dicuntur. Quia ergo pater ē deus et filius ē deus. et spiritu sanctus deus. cur non dicantur tres dīs. Ecce p̄posuit hāc questionē. at tende qd̄ r̄ideat subdīs. an ideo nō dicuntur tres dīs. q̄ scriptura nō dicit tres deos. s̄ nec tres p̄sonas ali

En ideo

Ad illud quod objicit secundo dicendū q̄ basiū modi nomia aliter ac cipiuntur in philosophia aliter in rhetorica. et hoc patet per Boetium qui aliter accipit loquens re philosophia aliter loquens ut theologus in libro de duabus naturis et una p̄sona ch̄risti.

**b** Verius em̄ cogitat̄ deus q̄ dī. videt̄ falsū. q̄ oīo fideliō cogitat̄ deum ēst̄ trinū et ynum. et nūl̄ est verius isto igitur non est verius q̄ cogitatur.

**C** Itē videtur falsum q̄ dicit q̄ verius cogitat̄ q̄ dicatur. multa em̄ dicimus que nō intelligim⁹. igitur plus se extēdit res ritas sermonis q̄ iterios cogitationes. **C** Itē ego dico dēn ēst̄ summe verius. sed nūl̄ potest verius cogitari. nec esse magis summe verū. igit̄. **C** Respon. dicēdū p̄sermo Aug. est duplex. potest em̄ esse compagatio entis ad ipsum cogitatum. et cogitati ad dictum et sic non habet veritatem. q̄ ynum et idem est de' qui est et qui cogitatur. qui dicitur. et equaliter ver⁹. Potest iterum fieri comparatio ad actus effendi cogitandi. et loquēdi. et sic bābz sermo augustini veritatē qm̄ deus in suo ēst̄ habet summā veritatem. Logitatio vero nostra cū sit creata et exemplificata a summa veritate. non potest ēst̄ summe vera. similiter nec locutio. et ideo minus de veritate habet. Et rursus cuius magis assimilatur summo vero actus cogitandi interior. q̄ actus loquēdi exterior. magis habet de veritate cogitatio q̄ loscūcio. quia deo ēst̄ similius. Rationes vero ad op̄ positum procedunt ēst̄ primam viam.

## Distinctio

## XXIII

**C**um iō licuit loquēdi cui scripture textus cōmemos disputandiue necessitate e rat. **E**nī iō licuit loqndi dispu tandiue necessitate tres perso nas dicere. qz scriptura non contradicit. p. qz scriptura nō h̄dicit igit̄ licet dicere patrē sū liū et sp̄ificū nō esse tres psonas. sed nō licet dice re nisi vnu. igit̄ bmoi op positū falso. **R**ū. qz ista non fuit tota rōdicti. sed Aug. subtiliter partē cau se. Rō em̄ fuit sicut ipse aperit in sequentibus. qz rō psonabat. et scriptura nō h̄dicebat. Nam si scri ptura contradiceret quā tumcūqz ratio dictaret non esset dicendum. et ppter hoc non licuit dice re tres essentias. quia ra tio non cōsonabat. Qua re autem ratio magis cō sonat in hoc nomine per sona qz in hoc nomine es sentia. patet si attendatur significatum utrūqz ex verbis Augusti. que magister dicit. Quare di ctum est ab eccllesia tres persone. patet quia triplex fuit ratio. Prima fuit. quia necessitas im minebat. Secunda quia ratio consonabat. Terti a. quia scriptura in nulo contradicebat. immo etiam consonabat. Unde minus dicit et plus intel ligit quando dicit qz scri ptura non contradicit.

secretario mentis d̄ deo tenet. sive per piā fidē sive per qualcūqz intelligentiā: timuit dicere tres essentias: ne intelligeret in illa summa equalitate vlla diuersitas. H̄rusluz nō poterat dicere nō esse tria qdā. Qd̄ qz dicit sabelli<sup>9</sup> in heresim laps⁹ ē. Quesuitis qd̄ tria dice ret: et dixit tres psonas sive tres substātias fm̄ grecos. **S**icut nos dicim⁹ tres psonas ita greci tres substātias qz dñt ypostases. alii accipiētes s̄bz qz nos. **D**ic̄ em̄ de plonis fz̄ nr̄az. h̄ de substātis fz̄ p̄suetu dinem grecorū opo: tet̄ itelligi. Sic enim illi dicit tres substātias vnā essentiā. i. tres ypostases vnā quēad modū nos dicimus tres psonas vnā essentiā vel substātiam. Quamqz et illi si vellēt sicut dicit tres substātias tres ypostases. possent dicere tres personas tria pro sopa. Illud autem maluerunt dicere. quia fortasse fm̄ lingue sive consuetudinem aptius dicitur.

**D**eterminata episologat vt addat. qz in trinitate non est diuersitas vel singularitas vel solitudo. sed vni tas et trinitas et distinctio et identitas. **i**

**C**um sufficiēter vt puto ostēsum est qua necessitate dicam tres psonas et qz nō similis tres deos v̄l essentias quia. s. in altero obuiat scriptura. in altero diuersitatis d̄ intelligentia. qz ibi nulla penitus est diuersitas. sicut nec singularitas vel solitudo sed vnitatis et trinitas. **E**nī Aug. in lib. vii. de tri. ait. humana inopia querens quid

diceret tria. dixit tres personas v̄l substātias. **Q**uis bus nominibus non diuersitatem voluit intelligit. sed singularitatem noluit. vt non solum ibi vnitatis intelligatur. ex eo quod dicitur vna essentia. sed trinitas ex eo qz dicunt tres personae. **H**ylariusqz in lib. vii. de tri. bilari⁹. ait. Dominus dicit qui me videt. videt et patrem. **E**nī hoc d̄. excluditur singularitas. atqz vniū id est solita rū intelligētia. **N**ā et solitarium sermo significat. et in differente tñ naturā p̄fessio docet. vnuus est enim in filio pater per nature vnitā similitudinē. vnuus sunt eni matus et generās. vnuus sunt negvyn⁹. **M**ō itaqz solitari⁹ filius est. nec singularis nec dispar. Itē in codē. Sicut in patre et filio credere duos deos impium est. ita pa trem et filiu singularē deum predicare sacrilegium est. Nihil in his nouū: nihil diuersum: nihil alienū nihil separabile est. De hoc etiā Aug. in lib. questionis veteris ac noue legis. Unus est deus nō singularis. Itē Augu. Amb. in lib. de tri. ait. Qd̄ vnuus est substātia separa Ambri nō pōt. et si nō sit singularitatis fz̄ vnitatis de vnuus cū dicitur nequaqz deitatr̄ trinitatē excludit. Et ideo nō qd̄ singularitatis: sed qd̄ vnitatis est p̄dicatur. Ec ce ex p̄dictis ostēditur. qz nec singularis nec diuersus nec vnicus nec solitari⁹. confitendus est deus qz singula ritas vel solitudo personarū pluralitatem excludit; et diuersitas vnitatē essentie tollit. Diuersitas inducit separationē diuinitatis. Singularitas adimit disti ctionē trinitatis. Ideo Amb. in primo lib. de trinita ait. Non est diuersa nec singu laris equalitas. Nec iuxta fabellianos patrem filiumqz cōfundēs. nec iuxta arrianos patrem filiumqz secernēs. pa ter enim et filius distinctionē habent. separationē vero nō habent. Item in eodem. Pa ter et filius diuinitate vnum sunt. nec est ibi substantie differētia. nec vlla diuersitas. Alioquin quomodo vnu deū dicimus. diuersitas enim plures facit. Constat ergo ex pre dictis. quia in trinitate nulla est diuersitas. si tamen aliquā do in scriptura inueniatur di ctum tres diuersae persone. et huiusmodi. diuersas dicit di stinctas.

**Q**z non debet dici de multiplex.

**E**t sicut in trinitate non ē diuersitas. ita nec multiplicitas. et ideo non est dicendus deus multiplex. sed trinus et simplex. **E**nī Ambrosius in primo libro de trinitate ait. est in patre et filio non discre pans sed vna diuinitas. nec confusum quod vnum est. nec multiplex esse potest quod in differens est. Multiplex ita qz deus non est.

**O**b̄ ibi nulla penitus ē diuersitas. sicut nec singu laritas. **L**ontra. quia si hoc est verū. igitur ibi est omnis identitas. igitur nature et personae. Respon. dicendum. qz scienda est vis in verbo. Diuersitas enim attendi se dñt tur qz tūm ad principia et aliquā p entialia sive substantia. sone id līa quia igitur in diuinis est disti ctum ad substantia cte. nullia cadit differentia iō dicit qz nulla diuersitas

**I**deo non sequitur qz penitus omnino est identi tas. nisi addatur determinatio. scilicet quo ad essentia. et sic patet illud

**D**intelligen tiam eorum que dicuntur in presenti dis. de his nominibus persona. substantia. et essentia. duo principaliter queruntur. **P**rimo queritur de trans latione istorum nominū ad diuinā. **S**econdo de numeratione eorundem in diuinis. Circa primū queruntur tria. **P**rimo vtrum ad diuinā debuit transfigurari nomen perso ne. **S**econdo vero vtrum nomen substantie. **T**ertio vtrum nomē essentie.

i iii

# Libri

# Primi

**Questio. i.** Utrū debuerit trāferrī nōmē psonē ad diuinis ostēdīt sic. Aug. viij. de tri. t̄ bābet in tītterā. Dīctū est, tres psonē, nō vt illud dicere, sed ne tacere, ergo vñ q̄ solū ad fugā bereticoꝝ t̄ non sīn veritatē t̄ p̄prietatē dīcat psonā in diuinis. ¶ Itē bocipin vñ rōne, q̄ psonā noiat partculare, t̄ nō qd̄cūq̄ sc̄d̄ rōnalis nature, sed a quocūq̄ remouetur superius t̄ inferius, ergo cū in diuinis nō sit dicere partculare filiꝝ, nec erit dicere psonā. ¶ Item particulaꝝ rōnalis creature est cōpositissimū inter oia creatā. Nā cōpositū est ex substātiā corporali t̄ spūali, rūrū corporalit̄ inter oēs vñ b̄c̄ maiorē cōpositionē, ergo cū psonā sit nōmē particularis. t̄ hoc summa cōpositū, t̄ in diuinis est summa simplicitas, p̄t̄ q̄ in diuinis nō op̄ dīcat nōmē psonē. ¶ Itē vocabula nra dc̄ vñt̄ rīdere grecis vt vītās fidī ostendat, sed greci nō vītāt̄ vocabulo p̄spon in diuinis, q̄d̄ est idē q̄ psonā, ergo cuꝝ ipsi p̄p̄t̄s bābet vocabula q̄ nos t̄ nō vītāt̄, nec nos dōbe mus vti. ¶ L̄t̄ra psonā dīc̄ quasi p̄ se sonās sīue p̄ se vna, sed p̄ se vñi p̄p̄t̄issime recipit̄ in deo, ergo t̄ psonā fīm sūi nōmē. ¶ Itē psonā dīc̄ bñs suā naturā intellectualē ab alijs distictā sed in deo est ponere bābēt̄ naturā intellectuālē ab alijs distictā sicut supēa ostēdū est de pluralitate psonarū, ergoꝝ. ¶ Itē psonā noiat imbi vītām in ḡnō rōnalis nature, sed rōnalis sīue intellectualē natura est nobilior, iter creatā, t̄ rūrū vītām i illa est cōpletissimū, q̄d̄ ei nulla pōt̄ fieri additioꝝ, ergo si qd̄cōd̄ cōpletionis est ponēdū est in deo p̄p̄t̄issimū, ergo p̄ tc. ¶ Itē psonā dīc̄ dignitatē. Un̄ in ecclīs psonē dīc̄t̄ vñt̄es dignitatē aliquā notabilē, q̄d̄ cū dignitas p̄p̄t̄issimē sit in deo, nōmē psonē p̄p̄t̄issimē in deo ponēdū ē. ¶ Rū. dīc̄dū q̄ psonā dīc̄t̄ sui rōne dīc̄t̄ suppositū distictū p̄p̄t̄ate ad dignitatē p̄t̄nēs, t̄ hoc p̄t̄ in sua etymologia t̄ in capitulo suo. In etymologia, q̄d̄ psonā dīc̄ quasi p̄ se vna, p̄ se autē vñi, p̄p̄t̄e dīc̄ vñi q̄d̄ oīno distictū ab alijs, t̄ in se indistictum. Kursum psonā dīc̄ a psonādo quasi p̄ se resonando, resōnare aut̄ dīc̄ qd̄ in sono p̄cīmet̄ alijs, t̄ iō psonā dīc̄ suppositū distictū bābēt̄ dignitatē t̄ rōne būt̄s dignitatē cum debet p̄ naturā vocabuli dīc̄t̄ psonā penultima corēpta, dīc̄t̄ psonā penultima p̄ducta. Siſ rōne būt̄s significationis accipit̄ ab cōpollētī in lingua grecā qd̄ est, p̄sopō. Apud grecos psonā dīc̄bat sicut narrat Boetius bō larvatus q̄d̄z solebat fieri in tragediis, t̄ hoc siebat ppter duo. Una rōne erat ad distincte rēpresentādū cū de quo siebat sermo. Alia rōne erat ad mēlius psonādū vel resonādū, t̄ ista duo p̄ueniūt̄ p̄dictis duab̄ p̄p̄t̄eribus, t̄ iō ab hoc noīe p̄sopō apud grecos tractū est hoc nōmē psonā apud latīnos, t̄ q̄d̄ in ecclīs marīne attēdīt̄ distinctio dignitatē, tractū est primo ad significādū bonorū in ecclīs, deinde q̄d̄ inividū rōnalis nature distinctū est ab alijs, t̄ hoc p̄p̄t̄ate dignitatē inter creaturas. hinc est q̄ extēdū est ad significādū suppositū rōnalis nature. Deinde q̄d̄ in deo est reperire suppositū distictū p̄p̄t̄ate nobilissima spūscēt̄ dictatē trāstatiā est ad diuinis, q̄d̄ ibi res noīs p̄p̄t̄issimē inueniūt̄, q̄uis ipmē nōmē prius alijs sit impositū. L̄o dīc̄dū est ergo q̄d̄ in diuinis p̄p̄t̄e t̄ p̄ueniēt̄ nōmē psonā ac̄cīp̄t̄. Ad illud ergo qd̄ obīcīt̄ q̄d̄ dīctū est nō vt dicere, dīc̄dū q̄d̄ Aug. loquīt̄ de tpe illo in quo nōmē psonā fīm vñsum equalebat substātiā, t̄ iō dīctū est nō vt dicere q̄d̄ psonā p̄suerat significare, sed dīctū est quasi translatū ne taceret̄, i. ne p̄fessio fidei diminuta es̄t p̄baref. Ad illud qd̄ obīcīt̄ q̄d̄ psonā noiat partculare, dīc̄dū q̄d̄ partculare de rōne sui noīs sp̄ortat partē t̄ impēfectionē, sed psonā de rōne sui noīs imp̄ortat cōpētōnē, iō ponit̄ in diuinis q̄nt̄ nō partculare, t̄ bñ q̄d̄ in diuinis nōmē sp̄ē p̄p̄t̄e dīc̄t̄ nōmē generis imp̄roprieꝝ. Ad illud qd̄ obīcīt̄ q̄d̄ psonā noiat cōpositissimū dīc̄dū q̄d̄ hoc accidit, q̄d̄ inividū rōnalis nature create est i ḡnō, t̄ iō multis differēt̄is distat, cū distinguaꝝ qualitatē, sed in diuinis est distinctio sola origine, t̄ p̄terea nō est in ḡnō, t̄ iō nō oīz q̄d̄ sit ibi aggregatio differēt̄iarū. Ad illud qd̄ obīcīt̄ q̄d̄ apud grecos nō vñt̄ equipollētī, p̄sopō, dīc̄dū q̄d̄ rōne vñt̄ dīc̄t̄ apud latīnos nō tam fuit p̄p̄t̄as q̄d̄ penuria, q̄d̄ nō bābēt̄ qd̄ respōderent, t̄ rōne būt̄s fuit, q̄d̄ substātiā fīm cōmunes vñsum idem sonat q̄d̄ essentia, greci aut̄ bābēbant propriū vocabulum scilicet p̄postasis quo vñt̄ur, t̄ idē nō sunt vt nos coacti transſerre.

**Questio. ii.** Utrū nomē substātiā dīc̄t̄ debeat in diuinis vel etiā substātiē. Et q̄ sic vñ. Aug. li. v. de tri. Deus absq̄ villa dubitatione dīc̄t̄ substātiā, vel si melius appellat̄ essentia. ¶ Itē tā Boetius q̄d̄ Aug. de tri. dīc̄t̄ q̄d̄ alioꝝ nōmē ḡnō, vt maḡt̄udo bonitas t̄c. trāscant̄ in substātiā, si ergo substātiā nō trāscat̄ in aliud, stat̄ substātiā nōmē p̄p̄t̄e dīc̄t̄, nā si nō p̄p̄t̄e, q̄d̄ bñ dicere q̄d̄ sub̄ trāscat̄ i alia sicut ecōncrō. ¶ Itē rō substātiā fīm phiblo, est q̄d̄ eas p̄ se, sed solus deus p̄p̄t̄issimē est p̄ se. ¶ Itē rō substātiā fīm Aug. est dīc̄t̄ ad se t̄ absolute, sed ibi est p̄p̄t̄e dīc̄t̄ ad se, vñ nullā est depēdētia, ergo si hoc est in deo, ergo te. ¶ Contra, Aug. viij. de tri. inconveniēt̄ est dicere dīc̄t̄ deo q̄d̄ substātiā bonitāt̄ sīue, sed si de bonitate, eadē rōne t̄d̄ de qualibet p̄p̄t̄ate, ergo simpliciter loquendo inconveniēt̄ est dicere ipmē esse substātiā. ¶ Itē Boetius in li. de tri. Deus non est substātiā sed supra omnē substātiā, ergo hoc nōmē substātiā p̄p̄t̄e est in creaturis t̄d̄ nō in deo. ¶ Itē bocipin vñt̄ rōne, oīz qd̄ substātiā bñs aliqd̄ imberens, sed in deo nō est imberēs. ¶ Itē oīz qd̄ substātiā aliqd̄ sīli cōponit̄, ergo vñi nō est cōpositio nec nōmē compositionis, ibi nec nōmē substātiā, ergo cū in diuinis non sit cōpositio, p̄ tc. ¶ Rū. dicendum q̄d̄ nōmē substātiā a duplicit̄ p̄p̄t̄ate potest dīc̄t̄, videlicet a per se stando, nō per aliud, si sic p̄p̄t̄e est in diuinis t̄ mag dubitūt̄. Uel aliud inberet, t̄ sic falsē t̄ imp̄roprieꝝ dīc̄t̄ in diuinis, q̄d̄ p̄p̄t̄ates in diuinis nō sunt accidētēs nec inberētēs. Uel aliud distinguēt̄, t̄ sic dīc̄t̄ in diuinis non oīno imp̄roprieꝝ nec oīno p̄p̄t̄ate, q̄d̄ p̄p̄t̄as illa non inberet, t̄ ideo non facit subsistere sīue substātiā quasi sub alio stande, sed existere, q̄d̄ ab alio esse, t̄ bñc est qd̄ Richardus dicit in li. de tri. q̄d̄ melius dicitur existētia q̄d̄ substātiā. Uel q̄d̄ substātiā perficiēt̄, t̄ sic dicitur res nature substātiā respectu essentiae, t̄ sic modus magis est circa nostrū intelligere q̄d̄ circa diuinum esse, t̄ sicut patet in sequēt̄ p̄blematē ex nostro intellectu euēnit talis modus dicendi, nō ex p̄p̄t̄ate diuinū esse. ¶ **Questio. iii.** Utrū nōmē essentie dīc̄t̄ debeat in diuinis. Et q̄ sic videtur Aug. in vi. de tri. Essentia vere ac p̄p̄t̄e dīc̄t̄ in diuinis, ita vt forte solus deus dīc̄t̄ oīo: teat̄ per essentiam. ¶ Item hoc nōmē qui est est nōmē qd̄ ipse deus sibi impositū, ergo si ipse p̄p̄t̄e se nominat̄ deus p̄p̄t̄e dīc̄t̄ qd̄ ipse deo qd̄ ipse p̄p̄t̄e qd̄ est p̄p̄t̄e potest dīc̄t̄ de ipso essentia, ergo t̄ in diuinis dīc̄t̄ essentia. ¶ Item inter oia nōmē essentie est absolutissimum. Unde essentia fīm Aquicenā dīc̄t̄ rei quidditas nōmē absolute, cū ergo in diuinis sit omnīmoda absolutio, ergo nōmē essentie. ¶ Contra. Non intelligimus deū nisi in creaturis t̄ p̄creatūras, sed notatio dei est p̄ nostrū intelligere, ergo nullū abolutū nōmē omnīmodo debet poni in deo. ¶ Item queror in quo differat nōmē substātiā t̄ nōmē essentia. Nam substātiā aut̄ dīc̄t̄ cōēt̄ aut̄ suppositū. Si suppositū, ergo superfluit̄ nōmē persone. Si cōēt̄, ergo superfluit̄ nōmē essentie, ergo cum desbeamus labia nostra circumcidere in loquēdo deo, nequaꝝ debet poni hoc nōmē in deo. ¶ Item queror gratia būt̄s de necessitate t̄ sufficiēt̄ia t̄ differentia istorum, quattuor: nōmē essentia subsistentia substantia t̄ persona. ¶ Rū. Id intelligentiam predictorum est notandum q̄d̄ ista quattuor: nōmē minima sīue vocabula respondent̄ quattuor: vocabulis in greco que sunt vñia, vñiosis, vñostalis t̄ prosopon, vñvia respondat̄ essentia vñiosis substantia, vñostalis subsistentia, prosopon psonā. Rō aut̄ t̄ sufficiēt̄ia istoꝝ quattuor: nōmē aliquā accipit̄ sic. In diuinis est accipere cōcītabile t̄ incōcītabile, t̄ hoc ex veritate t̄ necessitate fidei, que dīc̄t̄ deū trīnū t̄ vñum, t̄ cum desbeamus intelligere in deo q̄d̄ vere est p̄ illud qd̄ vidēmus i bis inferioribus, marīne fīm notabiles t̄ primas t̄ p̄cipias distinctiones, cū in coī in inferioribus inueniāt̄ qd̄ est quo, rōne cuius significatur in p̄cētōne t̄ in abstractione, vt dicāt̄ bō et humanitas, sic in diuinis intelligimus, q̄uis nō intelligam? in differentia illa duo, ideo t̄ in abstractione significatur per hoc nōmē deitas, t̄ in concretionē per hoc nōmē deus, t̄ iō impositionis ei nōmē quo significaremus ipsum quo est, t̄ hoc est essentia, t̄ ipsum qd̄ est, t̄ hoc est substantia, t̄ ita hoc duo nōmē accipiunt̄ ex parte cōis. Et est in diuinis accipere qd̄ est incōcītabile, t̄ hoc est quid̄ distinctuz sīue quis distinctus. Et hoc

## Distinctio

Et hoc quidem dupliciter contingit intelligi sive significari. Vnde in quantum distinguibile et hoc per nomen substantie siue ypostasis. Vnde in quantum distinctum. et hoc per nomen personae. Et licet in deo nihil differant distinguibile et distinctum quod potentia in eo semper actui est coniuncta. tamen contingit dupliciti nomine significari. Unde differunt ista quattuor: nomina secundum modum intelligendi sicut quo est et quod est. et qui est et quis est. et quod in deo idem est quo est et quod est ex una parte. et distinguibile et distinctum ex alia secundum rem. sancti accipiunt et substantiam et essentiam pro codem. similiter et ypostasis nomine utuntur greci pro supposito actu distincto. Unde distinctione pro quo et quod est. et per distinguibile et distinctum in omnibus diuinis non facit diversitatem nisi secundum rationem intelligendi. Fuerunt etiam alii volentes dicere quod substantia et essentia accipiunt ex parte coem. sed differenter. quod illud esse continet intelligi sub duplici ratione. Una est quod omnia indigent eo ut sint. Alia est quod ipsum non eget alijs. Primo modo dicitur essentia aqua et per quam omnia sunt. Secundo modo substantia. quod per se stat alii circumscripsi. Subsistencia vero sive ypostasis et persona accipiuntur ex parte incommunicabili. et differentur. quod enim utrumque sive nomina dicat quid distinctus. tunc ypostasis dicit suppositum substantie distinctum. sed persona dicit distinctum pro proprietate nobilis. Fuerunt alii qui voluerunt dicere quod ista quatuor nos distinguuntur per incommunicabile et incommunicabile. secundum quod potest uniusmodi duplex significari. sive in abstractione vel in concretione. Nam communicabile potest significare in abstractione. et sic de essentia. vnde in concretione ad suppositum et sic de substantia. Similiter incommunicabile potest significari in abstractione. et sic dicitur substantia sive ypostasis. vnde in concretione et sic dicitur persona. Sed tunc omnes isti modi habent calumniam. primus quidem qui sumitur per distinguibile et distinctum. quod greci utuntur vocabulo ypostasis ubi nos utimur persona. et ita pro supposito distincto. et Damascenus dicit quod ypostasis est substantia cum proprietatibus. et ita significat actu distinctum. Secundus modus similiter habet calumniam. quod essentia non videtur aliquo modo significari ut in ratione cause respectu aliorum cum sit nomen absolutissimum. Tertius modus habet calumniam. quod substantia significatur in abstractione sicut essentia. et praeterea est dubium utrum sit intelligere ypostasis in abstractis proprietatibus. et ideo si non est intelligere. quomodo contingit significare. Et propterea quartus modus dicendi est quod cum fides dicat secundum esse trinum et unum. inquit dicit unum non possumus intelligere utrum quin intelligamus quod est et quo est unum. et quo est unum est id quo est. et quod est unum est illud quod est. primum est essentia. secundum substantia. Si intelligamus trinum. necesse est quod intelligamus cum qui distinguuntur. et quo distinguuntur. Quod distinguuntur est propria. ille autem qui distinguuntur semper significatur ut distinctus. Et hoc potest esse dupliciter vnde ut distinctus proprietate quatuor. vnde ut distinctus proprietate nobilis sive notabilis. primum significatur nomine substantie. que de prima substantia et non tunc conuenit individuo hominis. sed etiam animi. Secundum quod significatur per hoc nomen persona. quod importat notabilem proprietatem non conuenientem nisi supposito rationalis creature. quod greci utuntur ypostasis nolle sicut nos nomine persona. ut dicit Boetius quod greci utuntur nomine ypostasis pro supposito rationalis creature. His ysis patet obiecta. Quod autem obiectum est quod non debemus secundum nosmire absolute dicendum quod quis nomine deum per creaturas. tunc etiam per creaturas cognoscimus eum. babere esse absolutum. alia patet.

**Q**onsequenter est questio secunda de numeratione nominum predictorum. et supposito quod numeretur hoc nomine persona. queritur utrum in diuinis numeretur hoc nomine substantia. Secundum queritur si numeretur essentia. Tertio si hoc nomine deus utrum. sive catholicus possimus dicere plures deos.

**Q**uestio. iij. Quod numeretur hoc nomine substantia ostendit sic. Hylas de finibus. sunt quidem per substantiam tria. sed unum per consonantiam. Item Anselmus in fine monologii. trius tres dicuntur substantiae. Item Boetius in libro de duabus naturis et una persona christi dicimus unam censentiam et tres substantias. Item hoc ipsum videtur ratione. quod substantia est medium inter essentiam et personam. sed medium

## XXIII

sapit naturam extremorum. ergo pars ratione qua discitur unita substantia ab unitate essentie poterit dici plures a pluralitate personarum. Item omnis numerus ad substantiam reducitur originaliter. non enim accidentia vel proprietates numerantur nisi per substantiam. sed actus numerantur et pluraliter discuntur in diuinis. ergo necesse est ponere numerum secundum substantiam. quod autem pluraliter dicuntur per deum pater et filius et spous. creant. Item idem est relatuus substantie sicut talis et qualis qualitas. sed hec est falsa pater est idem cum filio. quod dicit bilarius quod non possumus dicere deum cundes. Necesse est quod cada distincio in substantia. si ergo propter distinctionem personarum dicamus plures personas. ergo et plures substantias. Contra nihil magis dicitur secundum substantias quod hoc nomine substantia. si ergo nomina substantialis dicuntur de omnibus singulariter. sicut per regulam Augustini. sive postea ergo tecum. Item inter quecumque cadit distinctione secundum substantias cadit vera diversitas sed inter patrem et filium non est confiteatur diversitas. ergo nec numerus secundum substantiam. ergo non est dicere plures substantias. Item Augustinus dicit quod idem est deo subsistere et esse. ergo cum unum sit esse unum subsistere est. ergo sicut ab uno esse deum una essentia vel econverso. ita et ab uno subsistere debet dici una substantia sive substantia. Item Hieronymus ad Damasum papam. Quis unquam nisi ore sacrilego tres substantias predicatorerit. Item dicendum quod tam omnem substantiam quod substantie dupliciter accipitur in diuinis quod quodlibet istorum habet in se intellectum actus et proprietatis. potest ergo dici substantia quasi per se stans sive sub alio. sive sub proprietate. primo modo una substantia sive non numerata. quod unum est ibi quod est. Secundo modo prout dicit respectum ad proprietatem. tunc numeratur sive plurificatur. Primo modo tantum valet quantum ypsilon. secundo modo tantum valet quantum ypostasis. Omnino eodem modo distinguuntur substantiae. et secundum alterum intellectum equipollent ypsilon. et secundum alterum ypostasis. Et secundum alterum plurificatur secundum alterum ypsilon minime. Et quod substantia de duplicitate et substantia. ideo venit diversitas modi loquendi inter doctores. Nam Lullius et Boetius dicunt quod substantia et substantia equipollent ypostasi. et ideo dicit ipse Boetius eam non plurificari. et secundum hunc modum loquitur Lullius Augustinus et Boetius tecum. Vero et Augustinus volunt quod substantia equipollat ypsilon. et ideo dicunt eam non plurificari. et substantia ypostasi. et ideo dicunt eam plurificari. Et his patet responsio ad utramque partem. Pater enim quare greci non transferre nomen profponunt sicut latini. quod oportuit nos transferre nomen persone propter ambiguitatem. et ideo maluit ecclesia etiam respondere tres personas quod tres substantias sive substantias. Tercio ad argumentum quod facit quod substantia tenet medium dicendum quod substantia prout equipoller ypostasi plus se recordet cum persona. et ideo numeratur sicut persona sive plurificatur. prout secundum intellectum ypsilon plus se tenet cum essentia. et ideo non numerata nec plurificata sicut nec essentia. Dicit autem ille Romanus precedentes et sequentes loquuntur de substantia: prout equipoller ypostasi sive supposito. et hoc modo plurificatur. Rationes autem ad oppositam partem currunt secundum aliam accessionem bus non substantia. Similiter iudicandum est de hoc nomine substantia. Sed quod Augustinus autoritas et mos recentium non illo substantia. sive acceptum magis in illa acceptio in qua dicit ipsum quod est sive ypsilon sive ipsum sive secundum esse. ideo contineat non recipitur ut dicantur tres substantiae in diuinis.

**Q**uestio. iij. De enumeratione illius nominis essentia. Et quod non numeretur ostendit sic. quod in diuinis est unitas absolutissima que non multiplicata. ergo cum nullum nomen sit adeo absolutum sicut nomine essentie. ergo per illud significatur unitas non multiplicata. ergo nomine essentie non numeratur. et hoc est quod dicit Augustinus. quod ratio repugnat. Item hoc ipsum videtur a minori. Hoc enim nomen deus est nomen essentie in comparatione ad personam. sed secundum scripturam in lege. sive Deus. vnde et non plures. et secundum simbolum. non tres deus sed unus est deus. ergo hoc nomine essentia minus plurificatur. cum dicatur absolutus. Item natura diuinorum non multiplicatur in tribus. sed hoc nomen essentia est non nomine diuinum ut hoc nomen substantia. ergo nec essentia nec substantia multiplicantur sub propriis nonbus ut videtur. Contra Augustinus. de tri. Cur hec tria non dicantur una persona

# Libri

# Primi

na. et loquitur de tribus personis. sed tria in neutro genere res spicit essentiam proprie. ergo cum dicantur tria. ergo tres essentie. ¶ Item ratione videtur Augustinus in codem libro dicit quod pater et filius et spiritus sanctus dicantur tres personae. quod enim est eis hoc quod est persona. sed hoc nomen essentia est commune. ergo potest dici tres essentie. ¶ Item ibidem dicit habetur in littera quod ideo dicuntur tres personae. quod pater est una persona. et filius una persona. et spiritus sanctus una persona. Similiter tres essentie sunt. quod pater est essentia et. ¶ Item pater et filius sunt entes plures. ergo plures habentes entitatem. Sequitur enim sunt plures dominus. ergo plures deitates. Similiter pater et filius sunt. ergo plura esse. ergo plures essentie. ¶ Rerum dicendum quod in omni substantia cuius est esse et opera non necessario intelligimus naturam et habentem naturam. Cum ergo hoc sit in deo intelligimus in deo naturam et habentem naturam. Et naturam dicimus essentiam vel substantiam. habentem naturam dicimus personam. quomodo ergo in creatura rationali contingit unam personam habere plures naturas. scilicet corporalem et spiritualem. sic et a contrario sensu contingit in deo propter summam simplicitatem unam naturam haberi a pluribus. quod contingit eam haberi alio et alio modo. et hoc non potest esse ab eodem. Quia ergo eadem est natura trinitatis habita et non numerata. ideo tamen dicitur una substantia et essentia. quod vero plures habentes. ideo plures persone nulla omnino repugnativa existere. ¶ Ad illud ergo quod obiectur de essentia per hoc quod Augustinus dicit hec tria. dicendum quod missus expresso loquitur et in proprio. et ideo verbum eius est exponendum. ¶ Ad illud quod obiectur quod ideo tres. quod persona est commune. et quilibet est persona et. dicendum quod non dicit totam rationem sed partem quantum ad verbum posterius. ideo oportet intelligere quod ibi additur. quod est commune quod distinguitur. Unde pater est persona. et filius est persona. non eadem sed alia et alia. ¶ Ad ultimum quod obiectur dicendum quod ens aliquando dicitur substantiae. et sic trahit numerum a supposito. et sic non numeratur forma. et hoc modo non sequitur quod sint plures entitates. nec de hoc verbo quod plura esse.

**Quesitio. iii** Utrum catholicice possim dicere plures deos. et quod sic ostenditur hoc modo. Hoc nomen deos recipit distinctum terminum ratione suppositionis. ut cum dicitur deus generat deum. ergo cum eadem distinctio importetur per hoc quod est generat. et per hoc quod est tres. quod personalis. ergo hec pars ratione est catholicica. tres dominus sunt. ¶ Item idem est deus quod habens deitatem. sed plures sunt habentes deitatem hoc dicitur catholicice. ergo similiter plures dominus sunt. ¶ Item hoc nomen deus quod sit substantiale tamen impositum est ab operatione. Sed contingit operationem pluraliter dici de personis. ut pater. filius. et. Faciamus divisionem. et dicendum quod non sicut veram non plura requiruntur quod una multiplicatio suppositorum et formae. sed hec est in deo. quod tres sunt persone diuinae. persona dicit suppositum. diuina dicit formam. ergo et. ¶ Item cum omne generale contingat specificari. et persona sit nomen generale videtur quod possit specificari cum dicitur tres persone. ut dicatur adhuc specialius. qui tres. sed hoc non potest esse nisi addatur nomen commune tribus. nec est aliud das re quod hoc nomen deus. ergo et. ¶ Ceterum. quod non dicatur catholicice patet ex mandatis. Deuteronomio. vi. Audi israel deus tuus deus unus est. unde in simbolo. Non tres dominus sed unus est deus. ¶ Item hoc ipsum videtur ratione. quod hoc nomen deus dicit diuinam naturam. sed diuinam naturam non numeratur sive specificatur. ergo nec hoc nomen deus. ¶ Rerum dicendum quod non est dicere plures deos catholicice. quod numerosus pluralis significat plurificationem termini secundum suppositum et formam in nomine substantiale cum plurale geminum singulare. et ideo cum forma importata per hoc nomen deus non sit multiplicata. non debet dici plures dominus. ¶ Ad illud quod obiectur quod catholicice dicitur deus generat. dicendum quod non est simile. quod generat simul importat distinctionem cum punctum. sed plures deos similipli citer importat distinctionem quantum ad suppositum et formam. ¶ Ad illud quod obiectur quod idem est deus et habens deitatem. Responsum. quod ita locutio est duplet. quod habens deitatem uno modo potest dici neutraliter. et sic est unum solum. et equipollere ei

quod est deus. quod quidem dicit quod est. Alio modo masculinum. et si non habet equipollentem. et sic multiplicatur. potest triplex aliter dici quod deus non significat habentem. sed significat deitatem in comparatione ad habentem et ideo non multiplicatur. ¶ Ad illud quod de operatione. dicendum quod nomen vel potest significare operationem per modum adiacentia. et sic trahit numerum aliunde. vel per modum substantiæ. et sic non multiplicatur. et taliter significat hoc nomen deus.

¶ Ad illud quod obiectur quod ibi est multiplicatio. Diffinitio suppositorum et formae triplex. dicendum quod hoc nomen diuinum est qualiter possibiliter. unde importetur a duplicitate formarum possessorum. Et forma diuinitatis est in ratione possessorum. et forma possessorum existente individualitate. numeratur forma possessorum ut ouere socratis. et sic in propulo. Unde non numeratur forma vita.

¶ Ad illud quod obiectur quod generale contingit specificari. dicendum quod persona cum nominat individualitatem nature. duplificiter potest specificari. scilicet per propriam personam. ut cuius de tres personis. id est pater et filius et spiritus sanctus potest etiam specificari per nature determinationem. ut sic dicitur persona diuinum vel angelicum.

vel humana. Et si tu queris quare non specificatur per unum nomen. sicut est in creaturis ubi tres persone angelicæ dicuntur tres angeli. Responderi potest. quod hoc est propter inopiam humanae eloquij. qua laborat tam lingua grecæ quam latine. sed magis latina. ¶ Cui potest dici quod hoc non permittit. natura ipsorum nominum. quoniam nomen speciale a speciali forma importatur. aut igitur impositum est a natura communis. aut a proprieate persone. Si est impositum a natura communis. cum illa non multiplicetur. non potest per unum nomen specificari. Si autem est impositum a proprietate persone. tunc cum illa non conueniat tribus. non potest per illud specificari. et ideo ecclesia compulsa necessitate rinficit nomen generale. sive quod importat contumeliam quod est coeptum et multiplicabile. et ideo non est querenda specificatio per aliud nomen nisi per nomen adiectivum. et per nota plorans.

**Distin. viii** Quid significatur per nomen misericordie. morale cum loquitur de diuinis.

¶ Ac diligenter inquiri oportet. cuius in trinitate. Supradictum excipit magister docens persona generali regula nomine substantiale ostendens quod secundum est tres personæ. non tres essentie. vel tres dominus. vel tres substantiae. hic incipit secunda pars. in qua determinatur quod significetur cum de tres personæ. et hec pars tres dominus. In prima ostendit quod significetur per nomen numerale sive per dictio numerale. In secunda quod significetur per hoc nomen persona. infra distinctionem. et. considerandum est cum hoc nomen persona ut predictum est. Prima pars iterum habet duas. In prima queritur soluit generaliter. In secunda solutione sua adaptat nolbus distinctionis in speciali ibi. Cum enim dicitur unus deus. Et hec per se quatuor partes. In prima determinatur quod significetur per unum et plures. In secunda quod significetur per duo et tres ibi. Ita etiam cum dicimus tres personas nosm ternari. Tertia quod significetur discretus et distinctus ibi. Cum autem dicimus distincte sunt persone. In quarta quod significetur trinitas et trinus. ibi. Cum vero dicitur deus trinus. Cum dicimus

## **D**istinctio

**L**um dicit<sup>m</sup> plures esse personas singularitatem atq; solitudinem excludimus. Notandum q; in diuinis recipimus unitatem nō singularitatem nec solitudinem. quia singularitas excludit cōcūabilitatem solitudo excludit pluralitatem. t; nos ponimus vna essentia i plus ribus. ideo hoc nō recipimus. Similiter notandum ex parte pluralitatis q; recipim<sup>m</sup> ista quatuor: alietatem pluralitatis discretio nem. atq; distinctionē:; bee quatuor econtrario non recipimus sc̄z diuersitatem multiplicitatē. divisionē t; separationem. Ratio autem buius est q; separatio supponit diuisiōnem diuisiōni multiplicitatē. multiplicitas diuersitatis diuersitas autem ponit forme vel nature distinctionē. Et quia in diuinis est nature oimoda unitas. idea cum nō recipiat diuersitas nec aliā quod sicutum quatuor:

**C**entes numeroz quātūtates et rerum multitudines vel multi plicitatē i deo ponere. Quid ergo ita ibi significet ipso de quo loquimur aperiente iniuare curemus. Si diligēter premisis autoritatuz verbis intendimus vt dictorū intelligentiam capiamus. magis videtur horū verbo:rum vlos in tractatus ratione remouendo atq; excludendi a simplicitate deitatis que ibi non sunt q; ponendī aliqua.

**S**olutionē suā adaptat nōib; distinctis in speciali determinans quid per vnuz t; plures significetur. b

**L**ū em dicit vnu de multi tudo deoz excluditur nec numeri quantitas in diuinitate ponit tāq; dicere. de est. nec multi sunt vel plures dñ. Vñ Ambro. in lī. de trī. ait. Cum vnu dicit<sup>m</sup> deū vnitatis excludit numerū deoz. nec quātūta sem in deo ponitur nec numero

Rō dī. Ecōtra discretrio p̄suppo-  
nit distinctionē. districio  
n̄ p̄f pluralitatem. pluralitas  
n̄us est alicetatem. Aletas autēz  
n̄us. nō tñ attenditūr quātūz

ad formā sed etiā quātūz  
ad suppositūm. quia sunt  
plures ipsoſtas. ideo p̄  
dicta quattuor ī diuinis  
recipiuntur. Distinctio au-  
tem nominī p̄dicatoruz  
bēc est. Nā de p̄mis quat-  
tuor alienas t̄ pluralitas  
importare distinctionē a  
parte rei. sed distinctio et  
discretio per cōparatio-  
nem ad noſtraz cognitio  
nem. s̄ aljetas per modū  
substantie pluralitas per  
modum quātitatis q̄uis  
nouit ibi vere quātitas.  
Distinctio autē discretio  
discretū. q̄ discretio d̄ in  
cōparatione ad viſus sed  
distinctio in cōparatione  
ad tactum. Alia autē quat-  
tuor differunt ſic. quia di-  
uerſitas attēditur fz sub  
ſtatiā. multiplicitas q̄  
tum ad veram quātitatē.  
diuīlo quātūz ad poſitio-  
nem ſine ad discontinua-  
tionē. ſed separatio q̄tuz  
ad rbi. vel aliter diuersi-  
tas quātūz ad principiū  
intrinſecuz multiplicitas  
quātūz ad numerū di-  
uiſio ad terminū. ſepa-  
ratio v̄o attenditur q̄tuz  
ad medium interiectum.

multi filij. ita t̄ de ſimili-  
bus. Item cuž dicimus plures  
eſe pſonas singularitatē atq̄  
ſolitudinē excluſimus. nec di-  
uerſitatē nec multiplicitatem  
ibi ponim⁹ quāſi diceret. Si-  
ne ſolitudine ac singularitate  
pſonas pſitemur. Unde Hy-  
la. in. iiii. li. de tri. ſic ait. Dicit  
deus. Faciamus hominē ad  
imagine ō ſimilitudinē noſtrā.  
Quero nunc. an ſolū deū ſibi  
locutū existimes. an hunc ſer-  
monē eius intelligas ad alte-  
rum extitiffe. Si ſolum fuſſe  
dicitis ipſius voce argueris di-  
cētis. faciam⁹ et noſtrā. Guitu-  
lit em̄ ſingularitatis ac ſolitu-  
dimis itelligētiā pfeſſio oſor-  
ti. q̄ aliqd cōſo:tiū eſe nō p̄t  
ipſi ſolitario. neq̄ ſolitudo ſo-  
litarij recipit faciam⁹ nec alie-  
no a ſe diceret noſtrā. Attēde  
lector: bis v̄bis t̄ vide q̄: no-  
mine oſo:tiū pluralitatē ſigni-  
ſicanit. Profefſio ḡ oſortij ē  
pfeſſio pluralitatis. quā pfeſ-  
ſus eſt dicēs. Faciam⁹ t̄ uſam  
pluralit em̄ vtrīq̄ dicit. Sed  
bac pfeſſione pluralitatis nō

XXIII

Diversitatē vel multitudinē posuit, sed solitudinē et singularitatē negauit. Sic ergo cū dicim⁹: plures personas, vel pluralitatem personarum singularitatis et solitudinis intelligentiam excludimus.

**Q**uid p ternariū significet cū dī tres psone, c  
**I**ta ēt cū dicim⁹ tres psonas.noīe ternarij nō quā  
titatē nūeri in deo ponim⁹:vel alquā diuersitatēs in  
telligentiā nō ad alīū nisi ad patrē ⁊ filiū. t.s. dirigen  
dam significam⁹:vt sit hui⁹ dicti intelligentia. **T**res p  
sonae sunt vel tres sunt.p̄f ⁊ fili⁹ t.s.i.nec tñ p̄f.nec tñ  
fili⁹.nec tñ p̄f ⁊ fili⁹.in deitate sunt:sz etiā.s. ⁊ nō ali⁹  
ab his. Silt nō tñ est ibi hec psona vel illa.vel hec ⁊ il  
la.sz hec ⁊ illa ⁊ nō alia. **E**t hoc fore ita intelligenduz Augu  
Ang.satis oñdit ybi dicit:q illo noīe nō diuersitatēs  
intelligi voluit:sed singularitatē noluit.  
**Q**uid significet p̄f ⁊ fili⁹.

**L**iquid significetur per duo cū dicitur due psonae vel pater & filius duo sunt. d

**C**imilis cū dī duo sunt. pīr & fili? nō dualitatis q̄tē  
tate ibi ponim?. sī h̄ significam?. q̄ nō est tñ pīr nec tñ  
fili?. sī pīr & fili?. & hic nō est ille. itat de alijs bmoi. Ita  
etia cū dicim?: pīr & fili? sunt due psone. hoc significam?  
q̄ non tñ pīr est psona. nec tñ fili? est psona. sed pīr est  
psona. & fili? est persona. & hec non est illa.

**E**x quo sensu dicit in personis distinctio vel persona distinete.

**C**um autem dicimus distincte sunt personae vel distinctiones est in personis; confusionem atque participationem excludimus et hoc non esse illam significamus. **L**iquid admodum distincte sunt personae proprietatibus suis differentes proprietatibus alias esse hanc personam; et aliam illam suis proprietatibus significamus. **E**t cum dicimus aliam et aliam non diversitatem vel alienationem ibi ponimus; sed confusionem fabellianam excludimus.

**Q**uomodo ibi accipiatur discretio. f  
**I**ta etiam dicitur discrete psone; vel dicitur discretio in personis esse; eadem intelligentia facimus. Eodem modo ibi accipiatur distinctio quam discretio. Et arguere debet ibi etiam discretio vel distinctio: non diversitas vel divisione sive separatio. **A**mb. in. i. li. de tri. Non est ipse prius qui filius; sed inter patrem et filium expressa distinctio est.

**Q**uoniam trinitas ibi accipiatur. g  
**T**unc vero de deo trinitate: vel cum deo trinitate. id significari  
videtur quod significatur cum deo tres personae. ut sicut non posse  
est dici pater est tres personae. vel filius est tres perso-  
ne ita non debet dici pater est trinitas vel filius est tri-  
nitas. **D**ic non est pretermittendum quod cum supra dictum sit deum nec singularem: nec multiplicem esse con-  
sistendum: id est sanctorum autoritatibus sit confirmatum.  
**I**n contrarium videtur sentire Isido. dicens. distin-

quendum est inter trinitatem  
vnitatem. Est em̄ vnitatis sim-  
plex et singularis trinitas ve-  
o multiplex et numerabilis.  
quia trinitas est triū vnitatis.  
Ecce vnitates dicit esse singu-  
arem. et trinitatem multiplicem  
et numerabilem. Sed ad  
hoc dicimus q̄ singularē ac  
epit sicut et ali⁹ accipiunt vnu-  
tatem multiplicem vno et numerabi-  
lem sicut ali⁹ dicunt trinum.

**A**d intelligē Contra-  
tiam eorum r̄statae  
que dicuntur appāre-  
tur in p̄se tēm̄ p̄d̄  
sentis distin̄, ctozum  
est questio de terminis obijcet  
numeralibus qualiter ac soluit,  
cipiantur in diuinis. Et  
circa hoc p̄ncipaliter tria  
queruntur. Primo queri-  
tur de termino numerali  
et partitivo sicut ē hoc nō

Libri

**men** **vnius**. **Sed** **de** **termi****no** **simpli** **n****aturali**, **sicut** **ē** **hoc** **nomē** **tres**. **Tertio** **de** **no****is** **cōp****l****e****c****t****e****n****c****e****n****t****e****r****t****o****ne** **vtrūq****e**, **sicut** **hoc** **nomē** **trin****it****u****s**. **E**t **quātum** **ad** **primā** **duo** **querunf****.** **P**rimo **queritur** **vtrū** **hoc** **nomen** **vnius** **dicatur** **positi****u****m** **vel** **priu****ati****u****m** **in** **diuinis**. **S**ed **co****mo****d****u****m** **vtrū** **dicatur** **pm** **sub** **stati****am** **vel** **pm** **relationem**.

**Questio. 1.** Quid priuatione dicatur in obiecto viri per se ipsum? Nam probatur quod unum est quod non dicitur videtur; sed ista ratio data est per priuationem. igitur unum dicit priuationem. Et commentator dicit super metaphysicam, quod unum et multa opposuntur sicut priatio et habitus, quod unum dicit priuationem, multitudo dicit habitum, quod si verum est, unum non tantum in deo, sed in obiecto dicit priuationem. Et hoc bipartitum virum ratione: quod unum opponitur ei quod est multa; aut ergo traditorum: aut relative, aut exterior, aut priuatione. Non traditorum, hoc pars. Item nec relative: quod relatione sunt simul et unum dependet ab alio mutuo: sed unum non dependet a multis. Nec exterior: quod unum exterior non est alterius principium. Sed unum est principium multorum, igitur per locum a divisione, opponitur priuatione. Sed constat quod multa dicit positionem, igitur unum non dicit nisi priuationem. Et quod in deo specialiter dicit priuationem, vide quod unum quod dicit positivum est principium multititudinis et qualitatibus: sed in deo nulla est oīno qualitas, igitur nec unum positivum dicit. Item hoc bipartitum videtur: quod si deo est positivum unum et lapis est unus, vide et igitur quod lapis et deo sunt duo, igitur deo et creatura constituit numerus, et si hoc deo est pars numeri, quod supra improbatum est. Si dicas quod non sequitur: quod unum non dicit unitatem, illud enim nihil est utrumque quod si aliud ponit, cum illud est possit conuenire creature, ad minus analogice, et finis analogias attendatur numeratio: ut cum de humana et albedo sunt due essentiae, ergo hoc non solvit. Et contra, ab eodem bene aliud esse, et unum quoniam forma que dat esse: dat esse distinctum, si igitur ens non dicit priuationem, positiue, pari ratione nec unum de aliquo dicit priuationem. Et quod sonat in complemento: sonat in habitu non priuationem, sed unum sonat in complemento: quod quanto aliud perfectius, tanto magis accedit ad unitatem, igitur unum non priuationem dicit. Item si unum est priuationis, constat quod non nisi respectu multititudinis. Sed contra, nulla priuatione antecedens habitus naturalis: sed unum naturaliter antecedens multa, igitur unum non est priuationem. Et nullum priuatione constitutum sibi habuit nec saluat in illo: sive unum saluat in multis: et illa constituit, igitur non opponitur ut priuationem, igitur non accipitur priuatione. Et non quoniam optimo suum magistrum principiter, quod quicquid sit in creaturis de hoc nomine unus, in deo non dicit positivum sed priuatione ut dicit in libro primo et assumit auctoritatem ab hylo, quis bylari? non dicat error, nisi quod bene nominum virus in deo inveniatur et magis causa priuadi quod aliud ponendi. Et ratio sua fuit, quod unum positivum dicitur est principium qualitatibus et numeri, deo autem in se non bene qualitatorem nec in se est numerabilis, nec aliud commensurabile. Sed quis bene positio probabilis, babeat tamen certe non tenetur. Et ratio bunius est, quod cum unum multo copianter sit in deo quam in creaturis, multo formaliter ibi deo positivum. Et rursus, cum oīno unitas ad primam unitatem reducatur, et non est recessio habitus ad priuationem, necesse est quod unus in deo aliud ponat. Et propterea dicendum quod est loqui de hoc nomine unus in creaturis vel qualitatem ad rem intellectam, vel quantum ad rationem intelligendam. Si enim loquamur quantum ad rationem intelligendam, sic dico quod priuatione unus, et ratione precastigata per priuationem divisionis sive multititudinis, et hoc est quod unum est priuum, et prima non habent intelligi a nobis et notificari nisi per posteriora et inde est, quod priuatione deo unus, unus unitas in substantialia, qualitate et quantitate, et quod bene aliud prius per quod possit intelligi deo positivum, ut idem unitas, equalitas, similitudo, et eorum opposita priuatione. Si autem loquamur quantum ad rem intellectam, sic unus bene respectum ad materiam, et bene respectum ad formam. Ratione respectus ad materiam est in se determinatum, tamen potentia diuisibilis et quod potentia materialis se bene per modum priuationis, sicut et unus. Ratione respectus ad formam que dat esse distinctum et limitatum, sic dicit positiones. Quoniam igitur in deo est unus oīno finis substantialia, in creaturis attenditur et finis substantialia, et finis materialis, hinc est quod solus in deo positivum est in creaturis quo aliquis accipit positivum, aliquando priuatione et finis rem.

Primit

ctum ad formā. prararie accipitur scđm q̄ multitudo formalis  
ter accipitur. per respectū ad actū consequētem qui est mēsu-  
rare accipitur relatiōe. t̄ scđm genus relatiōe in quo ynum  
nō depēdet ab altero: sicut p̄z in scientia t̄ scibili. t̄ sic diversē &  
super hoc opinōes sunt vere. ¶ Ad illud quod obijicitur q̄ in  
deo nō est principiū numerādī t̄c. dicēdūm q̄ vñ dicit p̄ma  
tionē multitudinis ēm generalem noīs rōneū sed illa p̄ma  
tio. t̄ si nomine tenus est p̄iuatio. t̄i realiter est positio. quia  
quātromagis est p̄iuatio diuisionis in aliquo. t̄ato illud est cō  
pletius t̄ pfectius. cū igitur in deo sit pfectissima vnitas. ibi  
accipitur ēm oīspōdā p̄iuationē multitudinis. hoc autē mō dī  
vnuū qđ nō b̄z actu multitudinē. nec est in potētia ad multitu  
dinem neq; per dissimilitionē. neq; per aggregationē. Hoc autē  
vñ est pfectissimū t̄ summiū t̄ infinitū. t̄ illud nō est in potē  
tia ad numerū. t̄ hoc nō est alij connumerabile. t̄ hoc mō est in  
solo deo. Et sic p̄z. q̄ dī deus vnius positivē. t̄ quō discrētivnī  
tas ei⁹ a creatura. ¶ Qđ igit̄ obijic̄t q̄ vñ est principiū mul-  
titudinis. Dicēdūm q̄ verū est in vnitate c̄rata: sed non est  
verū in vnitate pfecta t̄ increata. Dico principiū intrā se sc̄ut  
pars. Vñ nō est verū si dīcat d̄e⁹ t̄ creatura sunt duo aut h̄i ins  
proprie dictū est. t̄ duo cadit a rōne numeri. ēm rem. Aut si di  
cat numerū. hoc est solū a parte intelligētis qz cū intelligit di  
uersa t̄ distincta. accipit sub rōne numeri. sicut cū īntelligit in  
tellectus noster concernit tempus.

**Questio. iij** Utrum vñus dicatur fūm substantiaz an  
+ fūm relationē. Qd fūm substantiā vñq:  
ens t vñu puerunt sicut vult p̄bus t Boetii. sed eno dicitur  
fūm substantiā. igitur t vñu. ¶ Item dec̄ cōcedis pater t fili t  
spūs. sunt vñus de'. sed si sunt vñus de' cū deus nō diminuat  
de ratione vñi'. ergo sunt vñus. Sed nūbil d: in summa de tri  
bus singulariter quod nō dicat substantiāl. igit̄ te. Si dica  
tur q: qñ adiectiue tenet tunc non dicat substatiāl. Lōtra  
eadē est significatio termini qñ tenet substatiāl. t qñ teneat  
adiectiue. ¶ Item cū substantiāl in neutro ḡne d: substatiāl  
liter. cū igit̄ eadē sit significatio termini in masculino et in  
neutro. cū eadē sit impositio igit̄ d: substatiāl liter in masculis  
no. Preterea alia noīa in masculino dicuntur substatiāliter. ve  
hoc nomen eternus. Unde in simbolo. Non tres eterni. sed vñ  
eterni. similē ergo vñus. ¶ Itē cum de pater est vñ'. aut tene  
tur substatiāliter. aut notionalr. Si substatiāliter. badeo pro  
positum. Si notionalr. sed pater b̄z duas notiones. igit̄ non  
d: vñus dici sed duo. ¶ Itē notio t proprietas sunt idem igr̄  
cum p̄p̄citas dicat q: puerit vñ soli. nulla notio pōt dici de  
tribus. sed hoc nomē vñ' p̄dicat de qualibet psona. igit̄ nō  
dicit notionē. ¶ Contra. regula est superi' habita. dist. xxi.  
Omne quod p̄dicat substantiā vel essentiā. d: de tribus singu  
lariter in summa; sed hoc nō cōuenit buīe nomini vñ'. igit̄ te.  
¶ Itē nūbil p̄tinēs ad essentiā sicut substatiāl. multiplicat sicut  
plurificat. sed hoc qd est vñ' plurificatur; q: pater est vñ'. t si  
lius est vñ'. t sunt duo. q: vñ' t vñus. ergo te. ¶ Item idē est  
esse vñu t esse distinctiū; sed cū d: pater est distinctus. doc qd  
est distinctus non d: substantiāl. igit̄ nec hoc q: est vñus.  
¶ Itē respectu cuiuscūq: termini est dicere atītū in diuinis. ille  
termin' dicit relationē. vnde nō d: ali' deus: sed respectu cī'  
q: est vñ' est dicere aliū. Nam pater est vñus. t fili' est aliū.  
ergo te. ¶ Rñ. dōm q: cū ratio vnitatis sit ratio distinctiōis  
cū inductione. in diuinis aut̄ ponamus essentiā indistinctam  
ab alijs essentijs p̄ scip̄sam. t psonā distingui ab alijs per pro  
prietatē. necesse est etiā in diuinis ponere t vnitatē essentiāl  
t personalē. Om̄n̄ igit̄ psona nō est aliud ab essentiā vnitatis es  
sentie t persone. nō sunt due vnitates fūm rem: fedvna ratione  
differens. Adeo vnitatis de bac t illa non d: equinocc. qñ nec  
illi nec isti imponitur speciali. Quia ergo cōcretū nō accipit  
specialē significationē ab abstracto. hoc nomē vñ' importat in  
diuinis vnitatē essentiāl t personalē t cū adiectiue tenet. in  
differēter importat vñrāḡ. determinat aut̄ p̄ diunctū. cū em̄  
addit̄ termino essentiāl importat essentiāl; cū addit̄ termino  
notionali importat psonalē. cū aut̄ substatiāl necesse est p̄ scip̄  
so determine. Et iō cū neutrū gen' importat q: dicit sub indi;  
stinctionē in neutro pueriē attributū ē sicut appropiat vñ  
tati essentiāl. In masculino vñ q: importat distinctionē t suppo  
sitū certū t q: dicit rōnē pducētis. appropriatū est vnitati pson  
ali. Et iō p̄t q: sic nō accipit vt eno negat pueritibile cū eo;

## Distinctio

## XXIII

sed soli in neutro. patet etiam secundum quod ibi est fallacia signare distinctionis. ex coicatione istius terminivnus. Quia uis enim non va-

rictur signif. catio per substatiuationem. neque per generis dis-

uersitat. potest tamen nibilominus diversificari modus sup-

ponendi marime si visus hoc facit. et ratio sit conuenienter visu.

**A**d illud quod obiectur quod eternus dicitur essentialiter. patet

ex eternitate de solu. essentialiter; sed unitas personaliter.

Aliquid tamen dicunt quod hoc est in hoc nomine unus: quod

est nomen partituum vtabiles in se articulum. **A**d illud quod

objicitur autem predicatione ratione. dicendum quod predicatione

nominis: sed attendendum quod non quicunque: sed personale que fas-

cit esse unum: et illa est una in qualibet persona. **A**d illud quod

objicitur notio de: de uno. dicendum quod est significare notiones

sub ratione proprias. ut per hoc nomine paternitas.

Et cetero. ut per hoc nomine relationem.

**E**cundo principaliter queritur de nominibus pure

numeralibus. ut sunt duorum tres. Et circa hoc simili-

ter queruntur duo. Primo utrum dicantur positio-

ne aut priuatice. Secundo utrum dicantur summa substati-

onem aut summa relationem.

**Q**uestio. iij. Quid dicatur priuatice solu. videtur au-

toritate magistri qui dicit quod horum visus

magis est inducitus causa priuandi quam ponendi. et videtur per au-

toritates aliorum firmari autoritas magistri. Dicit enim Boetius

in lib. de tri. Illud vere est unum in quo nullus est numerus.

sed in diuinis vnu est verissime. igitur in diuinis non est nume-

rus: ergo isti termini in diuinis aut falso dicuntur aut non predi-

cant numerum. Sed non dicunt aliud quod numerum si aliquid ponunt

igitur re. **I**tes Isido. dicit. Numerus virtus est membris.

id est divisionis summa etymologiam: sed in deo non cadit divisionis.

ergo numerus. igitur idem quod prius. **I**tem dicit pho. quod

numerus est multitudo mensurata per unum: sed in deo non cas-

dit mensuratio cum ipse sit immensus. igitur re. **I**tem videtur

hoc per rationem. Si quocumque remouet genus species. sed ge-

nus remouetur a deo. ergo re. **I**ste in quocumque est

genus: necesse est ponere aliquam speciem. igitur si numerus est in

deo: vel ibi est trinitas: vel binaria: vel aliis aliorum. Sed san-

cti omnes species negant. igitur et genus. igitur idem quod prius.

**C**ontra. si tamen priuatice tres dicentur. quod non sunt unus vel

duo. tamen igitur pari ratiōe posset dici ebdimere sunt tres: quod non

sunt una vel due. sed illud non dicuntur. igitur re. **I**tem quod dicat

numerum videtur. Eusebius dicit. In diuinis est numerus sed

non ordo. Sed si est ibi numerus. tunc contingit illum significare.

et hoc. ergo positio tenet distinctiones que illud significat.

**I**tem Bernar. Si una est essentia. et tres personae. quis numerus

negat. quod nullus. igitur re. **I**tem hoc ipsum videtur ratione.

quod discretas qualitates est maioria abstractionis quam continua. igitur

discretio magis quam duratio. Sed nomina dicentes in diuinis

duratione dicunt positivem. ut eternus. igitur et nomina dicentes discen-

tionem. **I**ste in quocumque est ponere speciem positivem. est pone-

re genus: sed in deo est ponere trinitatem. igitur et pluralitatem.

**R**u. ad predictorum intelligentia notandum quod positio magistri

sunt quod summa numericalia non ponentur aliquid in diuinis.

sed priuarent: sicut patet in littera. Et ratio huius positionis

fuit: quia summa nomina si aliquid ponunt. utique numerum pos-

munt: sed numerum dicunt non esse ponendum in diuinis. et ideo dis-

cit auctoritas sanctorum confirmat. Cum enim in diuinis non sit di-

uisio et separatio. non sit etiam aggregatio. non sit etiam mensura-

tio. et numerus separatione importat antecedenter. et aggrega-

tionem et mensurationem consequenter. numerus in diuinis non

est ponendum. ideo etiam distinctiones numerales in diuinis non di-

cunt aliud: sed magis priuat major et minor et minorem.

Sed nec positio nec ratio positionis videtur esse priuantes si

interius attēdatur. Positio enim destruit seipsum. Ponit enim quod

nostra designatio pluralitatem dicatur priuatice. Simili et non

una significatio unitatem. et si hoc. sic innescetur opponuntur ut

utrum sit priuat alterius. erit ibi circulatio in notificando. et

si utrum alterius priuat est. cum priuatio non sit priuationis sed

babitus utrum aliud ponit. ita si dicuntur priuatice. dicuntur

positivem. et sic positio non est priuantes. Ita similis positionis non

est priuante assumpta. Nam numerus importat distinctionem. et

sup hoc compositione aggregatois. et quod in diuinis non sit aggrie-

gatio nibilominus est distinctio. id numerus non simpliter remouen-

dus est a diu. sed numerus talis. Et magis oīno remouet. id

in positione sua defecit. Et in illo articulo cetero non tenetur a

magistris parisiensibus. Et ceterum quod quod in diuinis ali-

quo modo est numerus. aliquo modo non. Nam enim quod dicit distinctio

num personalis summa origine: sic dominus est numerus esse in diuinis per